ПРОТОКОЛ №5
           заседания   общественного Совета Брянского района
                                                                      от  10 октября  2023 года
                                                                          Присутствовали:
-Егоренкова Людмила Ивановна, председатель ассоциации педагогических работников Брянской области в Брянском районе, председатель;
-Корягина Наталья Павловна, член Всероссийской общественной организации «Русского географического общество»;
-Коновалова Лидия Васильевна, председатель райкома профсоюза работников образования Брянского района;
-Волкова Галина Валерьевна, заведующая детским садом «Золотой ключик» Брянского района;
[bookmark: _GoBack]-Заседателева Алла Ивановна, ветеран педагогического труда Брянского района.
- Негодяева И.В.- председатель Штаба родительского контроля.

Тема заседания :
- Итоги  организации летнего отдыха, оздоровления и занятости детей, подростков и молодежи в период летних каникул.

1. По первому   вопросу  СЛУШАЛИ:
 Егоренковой Л.И. , председателя Общественного Совета , она
познакомила членов Совета со справкой  по проверке  на тему:
 «Организация летнего отдыха, оздоровления и занятости детей, подростков и молодежи в период летних каникул».
            Организация летнего отдыха и оздоровление детей  в период летних каникул  в Брянском  районе  в 2023 году осуществляется  в соответствие с Указом Губернатора Брянской области  от 7 .02.2023г. №8, «Об организации отдыха и оздоровления детей в Брянской области»,  приказом Департамента  образования и науки Брянской области, от 10.02.23г. № 221, «Об организации отдыха и оздоровления детей в Брянской области».  В рамках подготовки  к летнему  сезону  принято Постановление администрации Брянского района от 06.03.23г.  №76, «Об организации  отдыха и оздоровления детей  в Дубровском районе  Брянской области в 2023 году».
     При администрации Брянского района создан  координационный совет   по организации  оздоровления и  отдыха детей  в 2023 году, который обеспечивает  согласованное действие, направленное на  укрепление здоровья, обеспечение оздоровления и отдыха детей  содействие в занятости  несовершеннолетних детей.
   Основными задачами в  реализации данного направления являются :
-  увеличение числа  детей, охваченных  различными формами  досуга и   отдыха,
- формирование у детей и молодежи  здорового образа жизни,
- поддержка семей, находящихся в трудной  жизненной ситуации, а так же  детей, достигших  индивидуальных успехов  в творчестве, учебе, спорте,  социальных инициативах.
 Одной из основных форм организации летнего отдыха и занятости детей остаются лагеря с дневным пребыванием на базе общеобразовательных организаций.
Работа лагерей в 2023 году проводилась  на базе 23 общеобразовательных организаций. Охвачено 1456 школьников.
 Открытие лагерей  прошло с 1 июня  2023года.

Воспитательная работа проводилась по следующим направлениям:
-спортивно-оздоровительная,
-художественно- творческая,
- экологическая,
- военно-патриотическая.
  Всего  на организацию питания  из регионального и муниципального  бюджетов  было  выделено 1 мл. 41 тыс. руб. (стоимость питания в день  на одного человека составила 89 рублей). Повара  стараются разнообразить блюда, детям нравится  еда.
Вывод :
1.В Брянском  районе были созданы  благоприятные условия  для укрепления здоровья, формированию санитарно-гигиенической культуры, создания условий  для физического, нравственного, патриотического  воспитания и развития  детей.
На базе летних лагерей  активно  проводилась воспитательная работа , реализовывались  программы  по воспитательной деятельности, проведено много различных тематических мероприятий, походов, экскурсий, Соревнований, работали кружки по интересам.
Таким образом, лето этого года  стало  интересным, плодотворным и полезным для наших школьников.
1.  Постановили:   Признать летне-оздоровительную работу ОУ Брянского района в 2023 году удовлетворительной).
 ( Справка  по проверке  прилагается)

Председатель Брянского
 Общественного Совета                                                   Л.И.Егоренкова